
PROVVEDIMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

PICCOLO SPEDALE 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

– Provincia Autonoma di Trento – 
 

 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

Addì 12/04/2024, il Direttore dott. Claudio Dalla Palma ha emanato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.14 del vigente Statuto, la seguente determinazione: 

 

Determinazione n. 51/2024 

 

Oggetto: INTERVENTO 3.3.D. individuazione del soggetto attuatore e stipula del contratto con la 

cooperativa AURORA s.c.s. di LEVICO TERME per la realizzazione del progetto. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• l'A.P.S.P. con nota dd. 11/03/2024 richiedeva alla P.A.T. – Agenzia del Lavoro di Trento un 

contributo per l'attivazione del progetto Intervento 3.3.D. 

• con nota dd. 28/03/2024, nostro prot. n. 540/2024 di pari data la P.A.T. – AGENZIA DEL 

LAVORO - Ufficio Legale Amministrativo e contabile di Trento comunicava l'approvazione 

del progetto dell'inserimento lavorativo per n. 1 (uno) lavoratore con orario a 35 ore 

settimanali per l’anno 2024 con la previsione massima del costo del lavoro finanziato 

dall'Agenzia stessa pari a complessivi € 13.078,93 IVA 22% inclusa. 

 Constatato che si rende necessario individuare il soggetto attuatore dell'intervento nel 

rispetto di quanto stabilito dall'art. 6 delle Disposizioni attuative del documento degli interventi di 

politica del lavoro della XVI legislatura relative all'intervento 3.3.D approvate con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia del Lavoro n. 3 dd 24/01/2024 che prevede che i 

soggetti attuatori siano le Cooperative sociali di tipo b). 

 Considerato legittimo, nel caso specifico, il ricorso all’affidamento diretto, alla luce del 

combinato disposto dell’art.50 c.1 lett. B) del D.Lgs 36/2023, dell’art.43, comma 2 della L.R. 21 

settembre 2005 n.7 e dell’art.21, comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n.23 e ss.mm., dal momento 

che trattasi di operazione che non eccede il limite economico stabilito da dette norme. 

Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15 dicembre 2023, con la 

quale la Provincia Autonoma di Trento ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti e Enti 

concedenti una piattaforma, denominata “Contracta”, per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’articolo 25, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici). 

Dato atto che è stata richiesta un’offerta tramite la piattaforma certificata Contracta per 

l’affido del servizio in parola alla Cooperativa AURORA s.c.s. di Levico Terme (TN),  

 Vista l'offerta dd. 08/04/2024 con la quale la cooperativa AURORA propone un costo 

complessivo di € 15.686,34 I.V.A. esclusa per la realizzazione dell’intero progetto relativo a n. 1 

lavoratore a 35 ore settimanali per la durata di 9 mesi, così suddiviso: 

totale costo lavoro € 14.786,34 IVA esclusa; 

totale costo coordinatore € 1.233,33 IVA esclusa 

oneri gestione € 900,00 IVA esclusa; 



PROVVEDIMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Rilevato che il costo del lavoro corrisponde all'importo complessivo del progetto indicato 

dall'Agenzia del Lavoro in base alle retribuzioni previste dal contratto di lavoro dell'Intervento 

3.3.D ed il compenso richiesto per gli oneri di gestione del progetto è congruo. 

 Ritenuto pertanto opportuno e conveniente affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023, alla suddetta Cooperativa il servizio di realizzazione del progetto “Intervento 3.3.D 

anno 2024 ai prezzi ed alle condizioni contenute nell’offerta dd. 08/04/2024 per una spesa 

complessiva presunta di € 15.686,34 IVA esclusa. 

 Constatato che la COOPERATIVA AURORA S.C.S  è in possesso dei requisiti richiesti 

all’art. 5 comma 2 della sopraccitata Legge 381/1991. 

 Visto lo schema di contratto, allegato 1 al presente provvedimento del quale forma parte 

integrante e sostanziale, contenente le norme e le condizioni per lo svolgimento del servizio. 

 Preso atto inoltre che il contributo a finanziamento del progetto, sarà calcolato sulla base del 

costo effettivo sostenuto.  

Considerato che il vigente Statuto dell’A.P.S.P. Piccolo Spedale, in applicazione del 

principio relativo alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di 

cui all’art.2, comma 4 della L.R. 7/2005, affida al Direttore la gestione amministrativa, tecnica, 

economica, finanziaria e socio assistenziale dell’Azienda. 

Appurato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze del Direttore 

dell’Azienda. 

Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. 

nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’A.P.S.P. “Piccolo Spedale” di Pieve Tesino. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. 

Visto il D.Lgs 36/2023. 

Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni di assistenza e 

beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. 

Vista la L.R. 28/09/2016 n.9 “Modifiche della L.R. 21/09/2005 n.7”. 

Vista la L.P. 23/1990 

Visti i vigenti Regolamenti aziendali. 

Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Piccolo Spedale” di Pieve 

Tesino, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.61 del 31/07/2017 (iscrizione nel 

registro provinciale delle APSP in data 05/04/2017). 

Constatata l’urgente necessità di dichiarare la presente determinazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 e ss.mm. per permettere 

l’immediato l’avvio del progetto. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, direttamente, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Cooperativa AURORA s.c.s.di LEVICO 

TERME (TN) l'Intervento 3.3.D – Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per 

accrescere l’occupabilità e per il recupero sociale di persone deboli” relativo a n. 1 

lavoratore a 35 ore settimanali fino al 31/12/2024 al costo complessivo presunto di 

€15.686,34 IVA esclusa ed alle condizioni contenute nell'offerta dd. 08/04/2024, trasmessa 

tramite Contracta in relazione alla procedura PI087049-24. 

 

2. Di approvare lo schema di contratto che regola il servizio in oggetto, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione anche se materialmente non allegato 

ma archiviato digitalmente presso gli archivi dell’Ente. 



PROVVEDIMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

3. Di dare atto che il CIG verrà generato e comunicato sulla piattaforma “Contracta” ad 

avvenuta conclusione della procedura di affidamento 

 

4. Di dichiarare la presente determinazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità 

da parte della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell'art.19 della L.R. 

21/09/2005 n.7. 

 

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.20 c.5 

della L.R. 21/09/2005 n.7 e ss.mm. , per garantire immediatamente quanto determinato. 

 

6. Di dare atto che nel procedimento in oggetto il Responsabile del procedimento dichiara 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di non presentare 

cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente in materia, del Codice di 

comportamento e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

adottati dall’APSP “Piccolo Spedale” di Pieve Tesino. 

 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’APSP, ai sensi del combinato disposto 

dell’art.32 della L.69/2009 e dell’art.20 della L.R. 7/2005 così come modificato dall’art.1 

lettera e) della L.R. n.9/2016. 

 

8. Di dare atto che avverso alla presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale:  

• opposizione al Direttore, entro il periodo di pubblicazione;  

• ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, ai sensi degli 

artt.13 e 29 del D.lgs. n. 104 del 02.07.2010; 

• in relazione alle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico 

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui agli artt. 119 

(comma 1 lett. a) e 120 comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, per effetto 

della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non 

è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

ITER PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 12/04/2024 all’albo della A.p.s.p. “Piccolo 

Spedale” di Pieve Tesino per dieci giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art.32 

della L.69/2009 e dell’art.20 della L.R. 7/2005 così come modificato dall’art.1 lettera e) della L.R. 

n.9/2016. 

 

Determinazione:  

Immediatamente esecutiva. 

 

 


		2024-04-12T12:17:57+0200
	Claudio Dalla Palma




